
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5519 del 29/11/2019

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società
Stogit  S.p.A.  di  San  Donato  Milanese  (MI).   Riesame
dell'AIA n. 6271del 07/10/2014 per l'installazione per la
compressione e il trattamento del gas naturale in Comune
di Tresignana (FE), Località Rero, Via Molino 4/A

Proposta n. PDET-AMB-2019-5681 del 28/11/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno ventinove NOVEMBRE 2019 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Agenz
Sede 
04290
Serviz
Via Bo
Unità A

 

 
OGGETTO

(MI).  

Rie

gas naturale

 

Richiamato 

Parte Seco

dell’Autorizz

Vista la L.R

Visto il D.M

controlli pre

Vista la dom

Protocollo d

Assunto ch

stabilisce le

della diretti

dell'Unione 

Assunto ch

degli impia

tecniche dis

del Territorio

Assunto ch

esistono le 

Linee guida

Tutela del T

zia regionale p
legale Via Po 5

0860370 
zio Autorizzazion
ologna 534, 441
Autorizzazioni C

 

O: D.Lgs. 152

esame dell’A

e in Comune

il D.Lgs. n. 

onda “L’Aut

zazione Integ

R. n. 21/2004 

M. del 24/04/2

evisti dal D.Lg

manda di Rie

di ARPAE con

he esiste la 

e conclusioni

iva 2010/75

europea in d

e per l’indivi

nti esistono 

sponibili - Lin

o del 31/01/2

e per la det

“Linee guida

a in materia 

Territorio del 3

per la prevenzio
5, 40139 Bologn

ni Concessioni 
124 Ferrara tel 0
Complesse ed E

2/2006 e s.m

AIA n. 6271d

e di Tresigna

152/2006 e 

torizzazione 

grata Ambien

“Disciplina d

2008 “Modal

gs. 59/05”; 

esame trasm

n PG/2019/7

“Decisione d

 sulle miglio

5/UE del Pa

data 17/08/20

iduazione de

le “Linee g

nee guida ge

2005; 

terminazione

a recanti i crit

di sistemi di 

31/01/2005; 

one, l’ambiente
na | tel 051 6223

di Ferrara 
0532 234811 | fa
Energia 

m.i. - L.R. 21/

del 07/10/20

na (FE), Loc

IL

s.m.i. “Norm

Integrata A

ntale (succes

della prevenz

ità, anche co

messa tramite

76722 del 15/

di esecuzion

ri tecniche d

arlamento E

017; 

ei criteri gene

guida recant

enerali” ema

e del Piano d

teri per l’indiv

monitoragg

e e l’energia de
3811 | posta cer

ax 0532 234820

/2004 e s.m.

14 per l’insta

calità Rero, V

L DIRIGENT

me in materia

Ambientale” 

ssivamente i

zione e riduz

ontabili, e ta

e il portale I

/05/2019; 

ne (UE) 201

isponibili (BA

uropeo e d

erali per uno

ti i criteri pe

anate con De

di Monitorag

viduazione e

io” emanate 

ell’Emilia-Roma
rt. dirgen@cert.

0 | PEC aoofe@

i. Società St

allazione per

Via Molino 4/

TE 

a ambientale

che discip

ndicata con A

zione integrat

ariffe da appl

PPC della R

7/1442 della

AT) per i gra

del Consiglio

o svolgiment

er l’individua

ecreto del M

ggio e Contr

e l’utilizzazio

con Decreto

agna 
arpa.emr.it | ww

@cert.arpa.emr.it

togit S.p.A. 

r la compress

A. 

” e in partico

plina le co

AIA); 

te dell’inquin

licare in rela

Regione Emil

a Commissio

ndi impianti 

o”, pubblicat

to omogeneo

zione e l’uti

Ministero dell’

rollo degli im

ne delle migl

o del Ministe

ww.arpae.it | P.IV

t 

di San Dona

sione e il tra

olare il Titolo

ondizioni pe

namento”; 

azione alle is

lia Romagna

one del 31/0

di combustio

te in Gazze

o della proce

ilizzazione d

’Ambiente e 

mpianti sottop

liori tecniche

ero dell’Amb

VA 

pag 1

ato Milanese

ttamento del

o III-Bis della

r il rilascio

struttorie e ai

a, assunta al

07/2017 che

one, ai sensi

etta ufficiale

edura di AIA

delle migliori

della Tutela

posti ad AIA

e disponibili -

iente e della

 

e 

l 

a 

o 

i 

l 

e 

i 

e 

A 

i 

a 

A 

- 

a 



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 
Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 

pag 2 
 

Assunto che per la conduzione dell’analisi degli aspetti economici e degli effetti incrociati correlati 

all'attuazione delle disposizioni della normativa IPPC agli impianti sottoposti ad AIA esistono le “Linee guida 

in materia di analisi degli aspetti economici e degli effetti incrociati per le attività elencate nell'allegato I del 

DLgs 59/05” emanate con Decreto del Ministero dell’Ambiente del 01/10/2008; 

Assunto che per l’efficienza energetica degli impianti sottoposti ad AIA esiste il Bref “Energy Efficiency“, 

adottato dalla Commissione Europea nel febbraio 2009; 

Richiamata l’istruttoria effettuata da questa Amministrazione come definita al Paragrafo A.3 “Iter istruttorio” 

dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA”; 

Visto l’esito della Conferenza di Servizi del 08/11/2019, che ha approvato il rilascio del Riesame dell’AIA 

della Società Stogit S.p.A. per l’installazione in Comune di Tresignana (FE); 

Ritenuto, sulla base degli elementi e delle valutazioni e pareri sopraccitati e dell’istruttoria effettuata da 

questa Amministrazione come definita al Paragrafo A.3 dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA”, che 

l’impianto risponde alle condizioni di soddisfacimento dei principi della norma IPPC; 

Considerate le osservazioni scritte allo schema di Autorizzazione Integrata Ambientale, inviato alla Società 

Stogit S.p.A. in data 12/11/2019 (PG/2019/174348), trasmesse dalla Società medesima ad ARPAE SAC di 

Ferrara in data 20/11/2019, con nota assunta PG/2019/178766; 

Ritenuto di poter accogliere le osservazioni sopraccitate; 

Valutato quindi di poter procedere al rilascio del Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, 

alle condizioni descritte nel presente atto; 

Tenuto conto che la Società è inoltre in possesso della certificazione UNI EN ISO 14001; 

Dato atto che l’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA” costituisce parte integrante del presente atto 

amministrativo, quale atto contenente tutte le condizioni di esercizio dell’impianto in oggetto; 

Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;  

Vista la L.R.21/04; 

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di 

funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA; 

Viste: 

-  la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province  sulle unioni e 
fusioni di comuni”; 



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 
Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 

pag 3 
 

-  Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

Dato atto che: 

- che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 
13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 
dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle 
Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in 
Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta 
dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13; 

- che con DDG n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a 
far data dal 01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia 
dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/201, con invio alla Giunta Regionale; 

- che con DGR della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018, è stato approvato l’assetto 
organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018; 

- che con DDG n. 90/2018 è stato, conseguentemente, approvato l’assetto organizzativo analitico 
dell’Agenzia ed il documento “Manuale Organizzativo” di Arpae; 

- che con DEL n.102/2019 è stato conferito incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Marina Mengoli con decorrenza dal 
14.10.2019; 

Richiamata altresì la DET-2019-882 del 29/10/2019 con la quale si è stato conferito Incarico di Funzione 

Autorizzazioni Complesse ed Energia, dal 01/11/2019 al 31/10/2022, alla Dott.ssa Gabriella Dugoni; 

Visto che la Società Stogit S.p.A. ha provveduto al versamento delle spese istruttorie di 8.065,00 euro, 

somma che verrà in parte restituita come specificato dalla sezione B1 dell’Allegato Tecnico, come richiesto 

dal D.M. 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli 

previsti dal D.Lgs. 59/2005”, e dalle delibere G.R. n. 1913 del 17/11/2008, n. 155 del 16/02/2009 e n. 812 del 

08/06/2009 di integrazione, adeguamento e modifica ai sensi dell’art. 9 dello stesso D.M., come meglio 

indicato al punto B.1; 

D I S P O N E 

ai sensi dell’art 10 della LR 21/04, di rilasciare il Riesame dell'Autorizzazione Integrata Ambientale alla 

Società Stogit S.p.A. C.F. e P.I. 13271380159 di San Donato Milanese (MI), per l’installazione per la 

compressione e il trattamento del gas naturale (punto 1.1) dell’Allegato VIII D.Lgs 152/2006, Parte II, Titolo 

III bis: Combustione di combustibili in installazione con una potenza termica nominale totale pari o superiore 

a 50 MW,) in Comune di Tresignana (FE), Località Rero, Via Molino 4/A, per una potenzialità termica 

massima pari a 71,44 MW. 

La validità della presente autorizzazione è subordinata al rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni: 



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 
Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 

pag 4 
 

1. Il gestore dovrà rispettare tutte le indicazioni contenute nell’allegato “Condizioni dell’AIA”; 

2. il presente provvedimento sostituisce altresì e revoca la seguente autorizzazione di titolarità della 

Società, a partire dalla data di ricevimento del presente atto: 

Settore 
Interessato 

Autorità che ha 
rilasciato 

l’autorizzazione 

Numero 
autorizzazione

NOTE 
Data di 

emissione 

AIA Provincia di Ferrara 
6271 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
07/10/2014 

3. Fatto salvo quanto specificato al punto D2.3 delle Condizioni dell’AIA, in caso di modifica degli impianti 

il gestore comunica le modifiche progettate dell'impianto. Tali modifiche saranno valutate ai sensi dell’art. 29 

nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i; 

4. Il Gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e tutte 

le disposizioni non regolamentate nel presente atto, pena applicazione della relativa normativa sanzionatoria di 

settore. 

5. Il presente provvedimento è soggetto a riesame qualora si verifichi una delle condizioni previste 

dall’articolo 29 octies del D.Lgs. 152/06. 

6. In particolare, è soggetto a riesame, disposto sull'installazione nel suo complesso, quando sono 

trascorsi 12 anni dal rilascio dell’autorizzazione integrata ambientale. A tal fine il Gestore, ai sensi dell’articolo 

29-octies comma 5 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., deve inviare alla Autorità Competente, entro il 29/11/2031, 

una domanda di riesame corredata da una relazione contenente un aggiornamento delle informazioni di cui 

all'articolo 29-ter comma 1 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.: fino alla pronuncia in merito al riesame dell'Autorità 

Competente, il Gestore continua l'attività sulla base della presente AIA. 

7. La presente autorizzazione deve essere mantenuta valida sino al completamento delle procedure 

previste al punto D2.13 “Gestione del fine vita dell’impianto” dell’Allegato Tecnico; 

8. Le attività di controllo programmato relative alla presente Autorizzazione sono svolte da ARPAE (art. 12 

comma 2, L.R. 21/04): le spese occorrenti per le attività di controllo programmato da parte dell’organo di 

controllo, previste nel piano di monitoraggio dell’impianto, sono a carico del gestore come previsto dal D.M. 

24/04/08 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal 

D.Lgs. 59/05”, e dalle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1913 del 17/11/08, n. 155 del 16/02/09 e n. 812 del 

08/06/09. 

 



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 
Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia 

pag 5 
 

L’efficacia del presente atto decorre dalla data di notifica alla Società Stogit S.p.A. 
 

Il presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso mezzo PEC al SUAP dell’Unione Terre e Fiumi il quale 

provvede al rilascio alla Società Stogit S.p.A. e alla trasmissione in copia al Comune di Tresignana, all’AUSL di 

Ferrara - Dipartimento di Sanità Pubblica, al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara e al Comando Vigili del 

Fuoco di Ferrara, nonché alla relativa pubblicazione sul BUR . 

L’autorità competente, ove rilevi situazioni di non conformità alle condizioni contenute nel provvedimento di 

autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla vigente 

normativa nazionale e regionale. 

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto del presente atto, può ricorrere nei modi di legge contro 

l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 ed 

entro 120 gg. dal ricevimento del presente atto. 

 

Firmato digitalmente 
La Dirigente del Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni 
Dott.ssa Marina Mengoli 

 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


